Ad secundum dicendum quod esse dupliciter dicitur, uno modo, significat actum essendi; alio modo, significat compositionem propositionis, quam anima adinvenit coniungens praedicatum subiecto. Primo igitur modo accipiendo esse, non possumus scire esse Dei, sicut nec eius essentiam, sed solum secundo modo. Scimus enim quod haec propositio quam formamus de Deo, cum dicimus Deus est, vera est. Et hoc scimus ex eius effectibus, ut supra dictum est²⁴⁴.

Ostatnie zdanie odsyła do *Summy Teologii* (I^a q. 2 a. 2), gdzie św. Tomasz po omówieniu dwóch metod dowodzenia (*demonstratio*) pisze:

Ad secundum dicendum quod cum demonstratur causa per effectum, necesse est uti effectu loco definitionis causae, ad probandum causam esse, et hoc maxime contingit in Deo. Quia ad probandum aliquid esse, necesse est accipere pro medio quid significet nomen non autem quod quid est, quia quaestio quid est, sequitur ad quaestionem an est. Nomina autem Dei imponuntur ab effectibus, ut postea ostendetur, unde, demonstrando Deum esse per effectum, accipere possumus pro medio quid significet hoc nomen Deus²⁴⁵.

Podkreślmy, że w powyższym tekście Akwiniata wyraźnie stwierdza, że jako przesłankę średnią należy przyjąć to co oznacza nazwa (*quid significet nomen*) a nie to czym coś jest (*quod quid est*) ogranicza więc zakres badań do porządku logicznego. W obydwu omawianych

244*Summa Teologii*, I^a q. 3 a. 4 ad 2.

245*Summa Teologii*, I^a q. 2 a. 2 ad 2.

Zawartość problemowa traktatu św. Tomasza *De unione Verbi incarnati*

przypadkach (tzn. istnienia zła i istnienia Boga) odpowiedź na pytanie *an est?* musi być poprzedzona działaniem umysłu, w którym zostanie utworzone pojęcie (definicja nominalna). Odpowiedź na pytanie *an est?* nie dotyczy więc *esse* realnego (*esse simpliciter*) a jedynie *esse* w funkcji werydycznej, oznaczającego że zdanie “S est P” jest prawdziwe (*esse secundum quid*). Zauważmy również, że twierdząca odpowiedź na pytanie: *An est malum?* jest zależna od dwóch warunków, realnego istnienia “braku dobra”, oraz umysłowego aktu negacji, przy pomocy którego tworzymy pojęcie zła²⁴⁶.

Zakończenie.

Mam nadzieję, że w niniejszej pracy udało się wykazać, że traktat św. Tomasza *De unione Verbi incarnati* zawiera bogaty zestaw treści filozoficznych przez stanowi atrakcyjną lekturę nie tylko dla teologów. W poszczególnych artykułach rozważane są problemy *natury, osoby, hipostazy, jedności bytu, jego esse i przejawów aktywności* wyrażających się w działaniu. Tematy te koncentrują się więc na opisie struktury bytu osobowego. Z tego względu lektura kwestii dyskutowanej *De unione Verbi incarnati* pozwala poszerzyć i usystematyzować wiedzę związaną z tym zagadnieniem a używana przez św. Tomasza aparatura pojęciowa uzupełniona o rozwiązania innych filozofów średniowiecznych pomimo upływu czasu może być podstawą w dyskusji na aktualne tematy, takie jak godność osoby czy tożsamość osobowa. Zauważmy, że definicje *osoby* sformułowane przez Boecjusza i Ryszarda od św. Wiktora wynikały z dwóch przeciwstawnych